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Hovedbudskap
 n Spør re un der sø kel sen vis te at bio-

ingeniører er po si ti ve til kil de sor te ring. 

 n Mer king og til gjen ge lig het av av falls be hol-
de re kun ne vært bed re. 

 n Mat av fall ble i li ten grad kil de sor tert. 

 n La bo ra to ri et kun ne lagt mer press på le ve-
ran dø rer for å re du se re em bal la sje meng den. 

Bio ingeniører øns ker grøn ne re la bo ra to ri er: 

Hold nin ger og prak sis in nen 
kil de sor te ring av av fall

Inn led ning 
Me di sins ke la bo ra to ri er har et be ty de lig 
mil jø av trykk ved at de har et stort for bruk 
av res sur ser, som na tur lig nok fører til 
mye av fall. Som mil jø ser ti fi sert sy ke hus 
er mil jø og bæ re kraft i fo kus på Hau ke
land universitetssjukehus (HUS) (1).

Av de ling for me di sinsk bio kje mi og 
far ma ko lo gi (MBF) har en ga sjert seg i mil
jø ar beid ut over myn dig hets krav ved at de 
har del tatt i et eu ro pe isk pro sjekt for grøn
ne re og mer bæ re kraf ti ge la bo ra to ri er. 
In spi rert av det te ar bei det øns ket MBF å 
gjen nom fø re en spør re un der sø kel se for 
å kart leg ge prak sis og hold nin ger blant 
sine an sat te om det te te ma et. MBF er en 
av de ling ved La bo ra to rie kli nik ken i Hel
se Ber gen som be står av el le ve ana ly tis ke 
sek sjo ner for delt på tre uli ke sy ke hus, 
Hau ke land universitetssjukehus, Voss 
sjukehus og Kyst hos pi ta let i Ha ge vik. 

Bæ re kraft og kli ma kri se 
Bæ re kraf tig ut vik ling er i Brundt land
rap por ten de fi nert som «En ut vik ling 
som imø te kom mer da gens be hov uten å 
øde leg ge mu lig he te ne for at kom men de 
ge ne ra sjo ner skal få dek ket sine be hov» 

(2), og er et be grep som står sen tralt i 
ar bei det for en grøn ne re ver den. Kli ma
kri sen øker sta dig på grunn av men nes ke
skap te ut slipp av kli ma gas ser. Ut slip pe ne 
fø rer til en for sterk ning av driv hus ef ek
ten, som igjen er med på å øke glo bal opp
var ming og kli ma end rin ger (3). Om ikke 
dis se tren de ne brem ses og tem pe ra tur
øk nin gen be gren ses, kan det få al vor li ge 
kon se kven ser for både men nes ker og dyr 
(4). De øken de mil jø ut ford rin ge ne vi ser i 
ver den i dag, samt fo ku set på bæ re kraf tig 
ut vik ling, leg ger press også på de me di
sins ke la bo ra to ri e ne, blant an net for di de 
har et høyt for bruk av en gangs ut styr og 
em bal la sje.

n Bioingeniøren er godkjent som viten-
skapelig tidsskrift. Denne artikkelen 
er fagfellevurdert og godkjent etter 
Bioingeniørens retningslinjer.

Sam men drag
Bæ re kraft og mil jø er et tema med sta dig 
øken de vik tig het. Vi har alle et an svar for å 
gjø re vei en mot et bæ re kraf tig sam funn kor-
te re, og det gjel der også me di sins ke la bo ra to-
ri er. Av de ling for me di sinsk bio kje mi og far ma-
ko lo gi (MBF) ved La bo ra to rie kli nik ken i Hel se 
Ber gen øns ket å kart leg ge kunn ska per og 
hold nin ger rundt av falls hånd te ring blant sine 
an sat te. I pro sjek tet ble en ano nym spør re un-
der sø kel se be svart av 131 an sat te ved MBF 
(svar pro sent 39 %). For må let med kart leg-
gin gen var å kun ne bru ke re sul ta te ne i vei en 
vi de re mot et grøn ne re la bo ra to ri um. Re sul ta-
te ne vi ser at papp og pa pir, myk- og hard plast 
er det som sor te res mest, og ge ne relt opp le-
ves det som en kelt å kil de sor te re på ar beids-
plas sen. Men det kan være rom for for bed-
ring, som for ek sem pel stør re til gjen ge lig het 
og bed re mer king av av falls be hol de re, og mer 
opp læ ring. Til tross for den po si ti ve inn stil lin-
gen til kil de sor te rin gen ved av de lin gen, vi ser 
stu di en at del ta ker ne er vil li ge til å bli enda 
bed re. 

Nøk kel ord
Bæ re kraft, av falls hånd te ring, spør re un der sø-
kel se, grønn la bo ra to rie virk som het

 n Den ne ar tik ke len er ba sert på 
bacheloroppgaven «Av falls hånd
te ring – et grøn ne re la bo ra to ri um» 
som ble skre vet vå ren 2023 ved 
bio in ge niør ut dan nin gen ved HVL 
Cam pus Ber gen (18), i sam ar beid 
med MBF ved HUS. De tre før s te for
fat ter ne har bi dratt like mye til den
ne ar tik ke len. 
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FNs bæ re krafts mål er en glo bal 
ar beids  plan med 17 uli ke mål, som blant 
an net om hand ler å ut ryd de fat tig dom, 
be kjem pe ulik he ter og stop pe kli ma end
rin ger – in nen 2030 (5). Bæ re krafts mål 
num mer 12, an svar lig for bruk og pro duk
sjon, er satt for å øke bæ re kraf ti ge for
bruks og prod uk sjons møns tre hos både 
en kelt per so ner og be drif ter. Bæ re krafts
må let har fle re del mål, som å re du se re 
av falls meng den og ut slipp til na tu ren, og 
øke gra den av bæ re kraf ti ge me to der og 
kom pe tan se hos be drif ter (6). 

EFLM
Eu ro pean Fed er a tion of Clin i cal Chem
is try and Laboratory Medicine (EFLM) er 
en in ter na sjo nal or ga ni sa sjon som ar bei
der med fag ut vik ling ved eu ro pe is ke la bo
ra to ri er og byg ger in ter na sjo na le nett
verk og platt for mer. EFLM har dan net en 
ar beids grup pe, Green and Sustainable 
Laboratories (GSL), som job ber med å gjø
re la bo ra to ri er i Eu ro pa grøn ne re. Det
te er et bi drag til må let om å gjø re Eu ro pa 
til det før s te kar bon nøy tra le kon ti nen tet i 
ver den in nen 2050. Alle har en plikt til å 
re du se re kli ma av tryk ket, der iblant også 
la bo ra to ri er, iføl ge EFLM. La bo ra to ri er 
skal føl ge ret nings lin jer, kri te ri er og an be
fa lin ger fra GSL, for å bli mer mil jø be viss te 
og ar bei de for en bæ re kraf tig prak sis (7). 

Stan dar der 
Den in ter na sjo na le stan dar den «NSEN 
ISO 15189:2012 Me di sins ke la bo ra to ri er 
– krav til kva li tet og kom pe tan se», opp
gir krav som me di sins ke la bo ra to ri er må 
opp fyl le for å vise at la bo ra to ri et ev ner 
å le ve re på li te li ge tje nes ter (8, 9). Det
te om fat ter også bæ re kraft og av falls
hånd te ring ved la bo ra to ri et. «NSEN ISO 
14001:2015 Le del ses sy ste mer for mil
jø – Spe si fi ka sjon med vei led ning», er en 
in ter na sjo nal stan dard som har som for
mål å gi or ga ni sa sjo ner et ram me verk for 
be skyt tel se av mil jø. Stan dar den in ne hol
der krav som or ga ni sa sjo ners le del ses
sy stem for mil jø kan bru ke for å pres te re 
bed re når det kom mer til mil jø (10). 

Av falls hånd te ring og mer king 
Av fall de fi ne res et ter av falls for skrif ten 
som gjen stan der el ler stof er som har blitt 
kas tet el ler plan leg ges å bli kas tet (11). 
Av falls meng den i Norge øker i takt med 
øko no misk vekst og for bruk, og det gjel der 
også for me di sins ke la bo ra to ri er. Næ rings
av fall de fi ne res som av fall som kas tes ved 
of ent li ge og pri va te virk som he ter og 
in sti tu sjo ner (12). I la bo ra to rie drif ten bru
kes mye en gangs ut styr, som med fø rer mye 
av fall, som igjen må be hand les. Før s te steg 
i be hand lin gen er kil de sor te ring. Kil de sor
te ring ut fø res ved kil den der av fal let dan
nes, og fore trek kes frem for sor te ring av 
av fall et ter inn hen ting og an komst til gjen
vin nings sta sjon. Det å kun ne gjen vin ne 
ma te ri a ler og gjen stan der er ho ved hen sik
ten med kil de sor te ring (13). 

I 2020 lan ser te LOOP og Av fall Norge 
en na sjo nal mer ke ord ning for kil de sor
te ring. Mer ke sym bo le ne for kil de sor te
ring ble ut ar bei det i sam ar beid med ak tø
rer fra av falls bran sjen, pro du sent ledd og 
han del (14). Må let er å stan dar di se re mer
king for kil de sor te ring, slik at det blir let
te re å kil de sor te re rik tig for både pri vat
per so ner og be drif ter. Pro sjek tet for den 
na sjo na le mer ke ord nin gen ble satt i gang 
for å job be mot EUs lang sik ti ge mål, slik 
at 65 pro sent av av fal let som ge ne re res i 
Norge blir ma te ri al gjen vun net (15). 

For må let med stu di en
Som be skre vet, er bæ re kraft og kli ma kri
sen noe som må tas stør re hen syn til også 
ved me di sins ke la bo ra to ri er. Det økte 
fo ku set er driv kraf ten bak den ne stu
di en, som ble satt i gang på MBF i sam
ar beid med bio in ge niør ut dan nin gen ved 
Høgskulen på Vestlandet (HVL). Spør re
un der sø kel se som me to de eg ner seg godt 
når pro sjek tets hy po te se er at de an sat te 
har vik tig in for ma sjon om ut ford rin ge ne, 
samt har for slag til hva som kan gjø res 
bed re med kil de sor te rin gen i la bo ra to
ri et. Ved å ha et klart for mål med spør re
un der sø kel sen, har man ut ar bei det re le
van te spørs mål som har til hen sikt å gi 
øns ket in for ma sjon (16, 17). 

For må let med stu di en er å kart leg ge 
kunn ska p og hold nin ger rundt av fall og 
av falls hånd te ring blant an sat te ved MBF 
som ut ø ver dag lig drift i la bo ra to ri et.

Me to de 
Etikk 
Del ta kel se i spør re un der sø kel sen var 
ano nym, og del ta ker ne ble ikke bedt om 
å opp gi noen sen si ti ve opp lys nin ger. På 
grunn av det te ble det vur dert som ikke 
nød ven dig å søke til Sikt el ler REK i for
kant av pro sjek tets opp start. Per son vern
om bu det ved Hel se Ber gen ga klar sig nal 
til stu di en. 

Ut ar bei ding av spør re skje ma 
Spør re un der sø kel sen ble ut ar bei det fra et 
ut kast la get av eks ter ne og in ter ne vei le
de re ved HVL og OsloMet – stor by uni ver
si te tet (OsloMet), samt bi drags yte re ved 
Fürst Me di sinsk La bo ra to ri um og Oslo 
uni ver si tets sy ke hus (OUS). Den en de li ge 
un der sø kel sen in ne holdt 22 spørs mål for
delt på fem un der ka te go ri er; bak grunns
in for ma sjon, kil de sor te ring, bæ re kraft 
og plast, kli ma av trykk samt kunn skap 
(18). Tolv av spørs må le ne var ut for met 
som Likertska la er, og fem av spørs må
le ne in ne holdt åpne tekst bok ser som del
ta ker ne kun ne be nyt te til å gi fri tekst svar. 
For en over sikt over alle spørs må le ne i 
un der sø kel sen hen vi ses det til bache lor
opp ga ven (18). 

Spør re un der sø kel sen ble ut ført med 
det elek tro nis ke pro gram met SurveyXact, 
for å en kelt kun ne dis tri bu e re spør re un
der sø kel sen til mu li ge del ta ke re. 

Utvalg og ut sen del se
Spør re un der sø kel sen ble sendt ut til 
en fel les epost lis te for alle an sat te ved 
MBF. Epost lis ten in ne holdt 338 an sat te, 
hvor av fle re til hør te and re yr kes grup per 
enn mål po pu la sjo nen som pri mært var 
drifts per so na let på la bo ra to ri et. Si den 
mål po pu la sjo nen til spør re un der sø kel
sen var an sat te som ar bei der med la bo ra
to rie drift, kan det sies at ut valgs ram men 
kan ha hatt noe over dek ning (19), til tross 
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Opplever du det som enkelt å kildesortere på 
arbeidsplassen din?

Fi gur 1: Stol pe dia gram met vi ser hvil ken stil lings tit tel spør re un der sø kel sens del ta ke re har  

(n = 131). 

Fi gur 2: Stol pe dia gram met vi ser hva del ta ker ne kil de sor te rer på ar beids plas sen (n = 131). Del-

takerne kunne velge flere svaralternativer. To talt an tall mar ker te valg var 1061. 

Fi gur 3: Stol pe dia gram met vi ser om del ta ker ne opp le ver det som en kelt å kil de sor te re på 

ar beids plas sen (n = 131). 
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for at av de lin gens le ger sam ti dig fikk en 
epost om at de ikke skul le sva re på un der
sø kel sen. 

Spør re un der sø kel sen ble sendt 
17.03.2023, sam men med føl ge tekst som 
for klar te for mål, om trent lig tids bruk og 
in for ma sjon om ano nym del ta kel se. I til
legg til ut sen del se på epost, ble det hengt 
opp QRko der, blant an net ved vakt
rom met på MBF på HUS, for å fan ge opp 
an sat te som ikke le ser epost hyp pig. De 
an sat te ved MBF ble ved fle re an led nin
ger på min net å sva re på un der sø kel sen 
gjen nom kunn gjø rin ger på in tra nett og 
epost. Spør re un der sø kel sen ble stengt 
for be sva rel ser 07.04.2023.

Be ar bei ding og ana ly se av data ble 
ut ført i Ex cel. 

Re sul ta ter 
Det ble mot tatt to talt 148 be sva rel ser på 
spør re un der sø kel sen. Ved be ar bei ding 
av data ble 17 be sva rel ser eks klu dert, 16 
på grunn av del vis el ler ikke ut fyl te spør
re skje ma, og en for di del ta ke ren ut tryk te 
at ved kom men de ikke var en del av mål
grup pen. Det var til slutt igjen 131 be sva
rel ser som ble brukt i ana ly sen, noe som 
ga en svar pro sent på 39 %, be reg net ut fra 
to talt an tall ut send te eposter. 

Kun et ut valg av spørs må le ne fra 
un der sø kel sen pre sen te res i den ne ar tik
ke len. Spørs må le ne vi set ter sø ke lys på er 
ut valgt for di de for tel ler hvor dan av falls
hånd te rin gen ved MBF var da stu di en 
ble ut ført og hvil ke end rin ger de an sat te 
me ner bør gjen nom fø res, samt at de gir 
inn sikt i de an sat tes hold nin ger og kunn
skap rundt te ma et.

Mål po pu la sjo nen for spør re un der sø
kel sen var per so nell som er in vol vert i 
dag lig drift i la bo ra to ri et. Av dem som 
svar te på stu di en er det et klart fler tall 
av bio ingeniører (78 %). Res ten av del
ta ker ne opp gir stil lings tit tel kje mi ker, 
le ge sek re tær/hel se sek re tær, in gen iør og 
an nen (fi gur 1). 

På spørs må let om hva del ta ker ne kil de
sor te rer på ar beids plas sen, var det mu lig 
å vel ge fle re svar. De mest po pu læ re svar
al ter na ti ve ne er «papp og pa pir», «myk
plast» og «hard plast», som er valgt av 
over 90 % av res pon den te ne (fi gur 2). Sor
te ring av mat av fall er det mi nst valg te 
svar al ter na ti vet (16 %).

I stu di en ble del ta ker ne også spurt om 
de men te at be hol de re for kil de sor te
ring var plas sert på pas sen de ste der, og 
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Fi gur 6: Stol pe dia gram med over sikt over pro sent vis be sva rel se for uli ke in for ma sjons kil der 

hvor del ta ker ne har fått in for ma sjon/opp læ ring om av falls hånd te ring og kil de sor te ring (n = 131). 

Del ta ker ne kun ne vel ge fle re svar al ter na ti ver. To talt an tall mar ker te svar var 461. 
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Fi gur 5: Fi gu ren vi ser på hvil ke om rå der del ta ker ne me ner MBF kan gjø re end rin ger for å re du-

se re kli ma av tryk ket (n = 131). Del ta ker ne kun ne vel ge fle re svar al ter na ti ver. To talt an tall mar ker te 

svar var 546.
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om be hol der ne var godt mer ket. På dis se 
to spørs må le ne svar te cir ka 70 % av del
ta ker ne svar al ter na ti ve ne «i stor» el ler 
«svært stor» grad. Fi gur 3 vi ser at 76 % 
opp le ver det som en kelt å kil de sor te re på 
ar beids plas sen. 

Ord sky en i fi gur 4 in ne hol der uli ke del
ta ke res for slag til til tak som kan øke kil de
sor te rin gen. Del ta ker ne fikk også mu lig
het til å peke ut punk ter hvor de me ner 
MBF kun ne gjort end rin ger for å re du se re 
kli ma av trykk. Det mest valg te al ter na ti
vet er «leg ge press på le ve ran dø rer for å 
re du se re em bal la sje meng den». Al ter na
ti ve ne «hvis mu lig kjø pe pro duk ter med 
la ve re mil jø av trykk» og «ska pe en kul tur 
hvor kli ma- og mil jø as pek tet er en del av 
den kon ti nu er li ge for bed rin gen» ble også 
valgt av man ge (fi gur 5).

Når det gjel der spørs mål om det blir 
gitt nok in for ma sjon om av falls hånd
te ring på MBF, svar te cir ka 55 % «i stor» 
el ler «svært stor» grad. Fi gur 6 vi ser hvor
dan del ta ker ne har fått in for ma sjon el ler 
opp læ ring om kil de sor te ring og av falls
hånd te ring på ar beids plas sen. Bruk av 
in for ma sjons pla ka ter, in for ma sjon fra 
and re kol le g er og skr evne pro se dy rer i 
Elek tro nisk kva li tets hånd bok (EK) er hyp
pig ste valg te svar al ter na ti ver.

Dis ku sjon 
I denne studien har vi undersøkt kunn
skap og holdninger rundt avfalls hånd
tering blant ansatte ved MBF. 78 % av 
del ta ker ne har svart at de til hø rer yr kes
grup pen bio in ge niør, noe som var som 
for ven tet da bio ingeniører ut gjør den 
stør ste yr kes grup pen ved MBF. Blant 
dem som har svart «an nen» (13 %) kan 
for ek sem pel bio in ge niør stu den ter, som 

Fi gur 4: Ord sky over for slag som kan øke kil de sor te rin gen. For slage ne er hen tet fra del ta ke re som svar te «ja» på om de had de for bed rings for-

slag. De stør ste or de ne ble hyp pigst nevnt av del ta ke re. To talt var det 31 for slag til for bed rin ger. 

Bioingeniøren 4.2024 | 25



også er en del av mål grup pen, be fin ne 
seg. Man må kun ne si at øns ket mål po pu
la sjon er opp fylt, noe som gir tro ver dig
het til spør re un der sø kel sens re sul ta ter.

Ge ne relt vi ser re sul ta te ne fra spør re un
der sø kel sen at del ta ker ne stort sett er for
nøy de med de res egen og MBF sin inn sats 
an gå en de kil de sor te ring. Del ta ker ne kil
de sor te rer fle re uli ke ty per av fall, og alle 
al ter na ti ve ne, med unn tak av «mat av fall» 
(16 %) og «me tall» (46 %), har blitt valgt 
av over halv par ten av del ta ker ne. 

De fles te del ta ker ne opp le ver det som 
en kelt å kil de sor te re på ar beids plas sen. 
Til tross for at om trent 70 % har opp
gitt at de sy nes av falls be hol de re er plas
sert på pas sen de ste der, vi ser 30 % at de 
er mind re for nøy de med be hol der nes til
gjen ge lig het. I ord sky en med for slag til 
for bed rings til tak kom mer det te også 
fram. Det kan der for hen de at fle re av del
ta ker ne had de opp le vd det som en kle re å 
kil de sor te re, hvis fle re av falls be hol de re 
var til gjen ge lig. 

Når det gjel der spørs må let om mer
king av av falls dun ker, vis te det seg at 30 
% var mind re for nøy de med mer kin gen. 
Det te kan være grun nen til at det også har 
kom met for slag om like kil de sor te rings
sy ste mer, bed re mer king og gjer ne med 
et stan dar di sert far ge sy stem (18). Un der 
om vis ning på MBF ble det ob ser vert at 
sek sjo ne ne i noen til fel ler had de egne 
sy ste mer for kil de sor te ring. Å stan dar di
se re av falls be hol de re ved alle sek sjo ne ne, 
med far ger el ler sym bo ler fra den na sjo
na le mer ke ord nin gen, kan gjø re det let
te re for de an sat te å kil de sor te re. 

Det ble også ob ser vert at det på noen 
ste der i av de lin gen ikke ble skilt mel lom 
myk og hard plast. Det er øns ke lig, da 
myk plast kan re sir ku le res, mens hard
plas ten for bren nes og energigjenvinnes 
(20, 21). Når plas ten blan des, for svin ner 
mu lig he ten til å materialgjenvinne og 
ut nyt tel sen av res sur se ne er der for ikke 
op ti mal (20). Dess uten er det fra 2030 lov
på lagt å materialgjenvinne 52 % av plast
em bal la sjen (22). Å ha kla re ret nings lin
jer om å sor te re hard og myk plast hver 
for seg på la bo ra to ri et, kan være et steg i 
rik tig ret ning for å nå det te kra vet. 

Som ord sky en vi ser har det kom met 
fle re for bed rings for slag, for ek sem pel å 

til ret te leg ge for sor te ring av mat av fall, og 
å kun ne sor te re av fall i and re are a ler enn 
inne på sel ve ru ti ne la bo ra to ri et. De uli ke 
for slage ne vi ser at det er en ga sje ment for 
for bed ring og fo kus på mil jø og bæ re kraft 
blant MBF sine an sat te. Det te er et godt 
ut gangs punkt for vi de re ut vik ling, og kan 
tyde på god or ga ni sa sjons kul tur (23).

Det ble un der søkt på hvil ke om rå der 
del ta ke re me ner ar beids plas sen de res 
kun ne gjort mer for å re du se re kli ma av
tryk ket. Svar al ter na ti ve ne om fat ter både 
le ve ran dø rer, pro duk ter, av ta ler og kul
tur. De fles te har valgt fle re svar al ter na
ti ver, og halv par ten av svar al ter na ti ve ne 
har svar pro sent høy ere enn 60%. Det te 
ty der på at del ta ker ne er po si tivt inn stilt 
til å gjø re mer for å re du se re kli ma av tryk
ket. Det mest valg te svar al ter na ti vet er 
«leg ge press på le ve ran dø rer for å re du
se re em bal la sje meng den (papp og pa pir)». 
Det kan tol kes som at noe må gjø res med 
an de len av fall som ge ne re res av le ve ran
dø rer ved for ek sem pel trans port. Alle bør 
ha et fel les mål om å nå bærekraftmålene, 
det te gjel der også le ve ran dø rer. Per so
nell som har an svar for inn kjøp kan for 
ek sem pel leg ge press på le ve ran dø rer ved 
å fore slå mind re bruk av em bal la sje, el ler 
at le ve ran dø ren kan ta em bal la sjen i re tur 
for even tu elt gjen bruk.

Når det kom mer til hvor vidt del ta ker ne 
me ner det blir gitt nok in for ma sjon om 
hvor dan av fall skal hånd te res, så har cir
ka 45 % svart mind re po si tivt hvis svar al
ter na ti vet «i noen grad» in klu de res. In for
ma sjon og opp læ ring gjen nom pro se dy rer 
i EK, opp læ ring/opp læ rings pro gram, fra 
and re kol le ga er og fra in for ma sjons pla ka
ter har fått mer enn 60 % svar re spons. Det 
at al ter na ti vet «fra and re kol le ga er» har 
70 % svar re spons kan støt te fun net om 
mis nøye med meng den in for ma sjon som 
gis. Det kan tyde på at del ta ker ne sø ker 
kunn skap hos and re an sat te, i man gel på 
opp læ ring fra ar beids plas sen. Det er også 
fle re som har nevnt «mer in for ma sjon» 
som for slag til for bed rings til tak. 

I en ar tik kel skre vet av Gre te Hansen i 
Bio in gen iø ren, ut tryk ker Lin da Eide, mil
jø råd gi ver ved HUS, at kur sing av an sat te 
om av falls hånd te ring er en kon ti nu er lig 
opp ga ve som må ut fø res jevn lig (24). Det
te un der stre ker vik tig he ten av opp læ ring 

og in for ma sjon for å øke be visst he ten om 
og dan ne gode va ner for, av falls hånd te
ring. For å øke sø ke ly set på av falls hånd
te ring blant an sat te på MBF kan man 
for ek sem pel trek ke inn Mil jø hal len ved 
HUS, som hånd te rer alt av fall ved sy ke
hu set, for kur sing og in for ma sjons kam
pan jer. 

Som tid li ge re nevnt er HUS ak kre di
tert et ter ISO 14001, som ser ti fi se rer sy ke
hu set som et grønt sy ke hus. Selv om et 
sy ke hus er ak kre di tert et ter den ne stan
dar den, har de fles te en vei å gå in nen 
av falls hånd te ring og kil de sor te ring (24). 
Det te un der byg ger teo ri en om at MBF har 
om rå der de kan ar bei de vi de re med for 
å bli grøn ne re, selv om de fles te an sat te 
ut tryk ker at kil de sor te rin gen er en kel å 
gjen nom fø re ved ar beids plas sen.

Kon klu sjon
Re sul ta te ne fra spør re un der sø kel sen 
vi ser at papp og pa pir, myk og hard plast 
er det som sor te res mest på MBF, og at de 
fles te opp le ver det som en kelt å kil de sor
te re på ar beids plas sen. Men li ke vel kun ne 
nok til gjen ge lig het og mer king av av falls
be hol de re ha vært noe bed re. I til legg kun
ne an ta ke lig mer stan dar di ser te sy ste mer 
på de uli ke av de lin ge ne også bi dratt til å 
øke gra den av kil de sor te ring. De fles te 
me ner at det bør leg ges mer press på le ve
ran dø rer for å re du se re bruk av em bal
la sje un der trans port. Re sul ta te ne vi ser 
også at det kan være rom for noe for bed
ring in nen opp læ ring. n

Takk 
Pro sjek tet ble også ut ført ved Fürst Me di
sinsk La bo ra to ri um i Oslo, i sam ar beid 
med OsloMet, og vi vil gjer ne tak ke stu
den te ne Yiling Li, Ka ren-Ma rie Øv ren, 
Ge ral di ne Ugochi Imediegwu og An ge
li ka Ag ni esz ka Sta si uk ved OsloMet for 
sam ar bei det. 

Vi vil tak ke vår in ter ne vei le der May 
Lil lian Ofte ved HVL. Vi vil også tak ke 
bi drags yte re til ut for ming av spør re skje
ma et; Oli wia Wit czak og Kaja Ma ri en borg 
ved OsloMet, Anet te Er land sen og Line 
Me re te Grøn vold ved Fürst Me di sinsk 
La bo ra to ri um, og In gunn Bea te Om dal 
Lund bye, Avd. for me di sinsk bio kje mi, 
Riks hos pi ta let ved OUS.
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